
Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019

PORTARIA de nº 016/2019 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da LEI
ORGÂNICA do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: SAMUEL TEIXEIRA DA COSTA, brasileiro, casado, portador do RG nº 18897673  SSP/AM e CPF
nº 855.893.222-00, do cargo em comissão de: SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrario.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de fevereiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019

PORTARIA de nº 039/2019 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da COORDENADORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CREAS e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da LEI
ORGÂNICA do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: ERANILDES COELHO DA SILVA, brasileira, casada, portadora do RG nº 021799452002-9 SSP/MA, CPF n°
499.329.423-91, do cargo em comissão de: COORDENADORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrario.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS TRINTA E UM DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de fevereiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019

PORTARIA Nº 040/2019

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado Maranhão, usando de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica:

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear a Sra. ERANILDES COELHO DA SILVA, brasileira, casada, portadora do RG n° 021799452002-9 SSP/MA, CPF n°
499.329.423-91, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se
necessário.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrario.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AO PRIMEIRO DIA DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de fevereiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019

PORTARIA Nº 041/2019

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CREAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado Maranhão, usando de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica:

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear a Sra. MONNA MARA OLIVEIRA PIRES, brasileira, solteira, portadora do RG n° 033770712007-2 SSP/MA, CPF n°
051.022.383-45, para o cargo em comissão de: COORDENADORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS, da secretaria municipal de ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, na forma prevista em
Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se
necessário.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na da de sua publicação, revogada as disposições em contrario.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de fevereiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019

PRESENCIAL Nº. PP-003/2019-CPL/PMVG

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

  

O Pregoeiro Municipal Ricardo Barros Pereira, designada pela Portaria nº 209/2018 de 05 de Dezembro de 2018, torna público, a todas as
empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital do Pregão Presencial nº PP-003/2019-CPL/PMVG, com a
exclusão da alínea “o”   do item 6.3 do Edital, e alterar a  data de realização do mesmo para  o dia 18 de Fevereiro de 2019 às 08 horas.
Vargem Grande/MA, 05 de Fevereiro de 2019. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

PRESENCIAL Nº. SRP-004/2019-CPL/PMVG

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

O Pregoeiro Municipal Ricardo Barros Pereira, designada pela Portaria nº 209/2018 de 05 de Dezembro de 2018, torna público, a todas as
empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital do Pregão Presencial nº SRP-004/2019-CPL/PMVG, com a
modificação do Anexo I do Edital, e alterar a  data de realização do mesmo para  o dia 18 de Fevereiro de 2019 às 10 horas. Vargem
Grande/MA, 05 de Fevereiro de 2019. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

ERRATA

ERRATA – A Publicação do Aviso de AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019-CPL/PMVG, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2019, publicado no Diário Oficial do Município no dia 24 de janeiro de 2019. Onde
se lê na publicação: PROC. ADMINISTRATIVO N.º 0101.0404.2018, Leia-se: PROC. ADMINISTRATIVO N.º 0101.04073.2019. Vargem
Grande (MA), 05 de fevereiro de 2019. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190041 –
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 055/2018-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preços, do Tipo Menor Preço,
visando à Futura Contratação de Empresa para Fornecimento de Gás Oxigênio Medicinal de Interesse da Secretaria Municipal de Saúde de
Vargem Grande/Ma. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – Órgão Gerenciador, e a
empresa, WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.597.955/0005-13. BASE LEGAL:
O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº SRP-055/2018 e nos termos da Lei nº
10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a
Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 22.01.2019. FORO:
Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS: Carla Nicoly Mesquita de Mesquita – Secretária Municipal de Saúde/ WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS NORTE LTDA, Representada pelo Sr. Wilton Barros Ferreira (Detentores do Registro de Preços).
EMPRESA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NORTE LTDA.

Secretaria Municipal de Saúde
ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.
1 1 Gás medicinal m3 12 MESES 25,00

Vargem Grande/MA, 22 de janeiro de 2019. Carla Nicoly Mesquita de Mesquita. Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20190018.ORIGEM: PREGÃO Nº 024/2018-SRP.CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.CONTRATADA(O): P R DOS SANTOS JUNIOR-ME.OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de Toners com
a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social/ de Vargem GrandeMA.VALOR TOTAL: R$ 1.272,00
(Hum mil, duzentos e setenta e dois reais).PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0113.082440026.0.148 Manutenção

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de fevereiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019

do CRAS- PBF, Classificação econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. De Pessoa Jurídica, Subelemento.3.90.39.83, no valor de R$
1.272,00.VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2019 a 24 de Julho de 2019.DATA DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2019.Hugo Raphael Araújo
de Mesquita.Assessor Juridico. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20190037. ORIGEM: PREGÃO Nº 053/2018-SRP.CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE.CONTRATADA(O): A M SANTOS DINIZ – ME OBJETO: O Presente Contrato tem por objeto a Contratação de Empresa para
Fornecimento de Internet, de interesses das Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vargem Grande/MA, conforme Ata de Registro
de Preços n° 20190026.VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019
Atividade 0112.103010020.0.085 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia
informação/comunic -PJ, Subelemento 3.3.90.40.47, no valor de R$ 24.000,00.VIGÊNCIA: 11 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de
2019.DATA DA ASSINATURA: 11 de Janeiro de 2019.Hugo Raphael Araújo de Mesquita.Assessor Juridico.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20190036. ORIGEM: PREGÃO Nº 053/2018-SRP.CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO .CONTRATADA(O): A M SANTOS DINIZ – ME OBJETO: O Presente Contrato tem por objeto a Contratação de
Empresa para Fornecimento de Internet, de interesses das Secretaria Municipal de Administração do Município de Vargem Grande/MA.
conforme Ata de Registro de Preços n° 20190026. VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0102.041220001.0.003 Manutenção da Secretaria de Administração, Classificação econômica
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic -PJ, Subelemento 3.3.90.40.47, no valor de R$ 24.000,00.VIGÊNCIA: 11 de Janeiro de
2019 a 31 de Dezembro de 2019.DATA DA ASSINATURA: 11 de Janeiro de 2019.Hugo Raphael Araújo de Mesquita.Assessor Juridico.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20190040. ORIGEM: PREGÃO Nº 053/2018-SRP.CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL .CONTRATADA(O): A M SANTOS DINIZ – ME OBJETO: O Presente Contrato tem por objeto a Contratação de Empresa para
Fornecimento de Internet, de interesses das Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Vargem Grande/MA. conforme Ata
de Registro de Preços n° 20190026. VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2019 Atividade 0113.082440015.0.121 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, Classificação econômica
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic -PJ, Subelemento 3.3.90.40.47, no valor de R$ 48.000,00.VIGÊNCIA: 11 de Janeiro de
2019 a 31 de Dezembro de 2019.DATA DA ASSINATURA: 11 de Janeiro de 2019.Hugo Raphael Araújo de Mesquita.Assessor Juridico.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 06 de fevereiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019

http://www.tcpdf.org

